intendat. Perfectum siquidem artificem dedecet, ut in machina a se extracta aliquid emendare cogatur, ne dissolvatur aut fiat inutilis. Quocirca oportet, ea referantur ad ordinem *moralem*, agentium scilicet liberorum, cui ordini subordinatur ipse ordo physicus. Generatim dici possunt esse manifestatio alienius Dei iudicii vel voluntatis circa rerum gubernationem: qua de causa solent etiam appellari *signa*. Unde egregie Augustinus. * Quis attrahit humorem per radicem vitis ad botrum facitque vinum, nisi Deus qui et homine plantante et irrigante incrementum dat? Sed cum ad nutum Domini aqua in vinum inusitata celeritate conversa est, etiam stultis fatentibus vis divina declarata est. Quis arbusta fronde et flore vestit solemmiter, nisi Deus? Verum eum foruit virga sacerdotis Aaron, colloca est quodammodo cum dubitante humanitate divinitas?., (3. *Trin.* c. 5.) Speciatim vero ac potissimum miracula a Deo fiunt, ut iis habeatur quasi divinitatis *sigillum* in confirmatione doctrinae supernaturalis, quae scilicet e rationis principis colligi minime potest, sed sola testificatione divina. * Quia quae sunt fidei, ait rursus B. Thomas, humanam rationem excedunt, non possunt per rationes humanas probari, sed oportet quod probentur per argumentum divinae virtutis: ut quum aliquis facit opera quae solus Deus facere potest, credantur ea quae dicuntur, esse a Deo; sicut quum aliquis defert litteras anulo Regis signatas, creditur ex voluntate regis processisse quod in illis continetur. (*Summa th.* 3. p. q. 43. a. 1.) Et alibi. * Naturale est homini, ut veritatem intelligibilem per sensibiles effectus deprehendat. Unde sicut ductu naturalis rationis homo pervenire potest ad aliquam Dei notitiam per effectus naturales; ita per aliquos supernaturales effectus qui miracula dicuntur, in aliquam supernaturalem cognitionem credendorum homo inducitur. (*Summa th.* 2. 2^o q. 178. a. 1.) Quod etiam sic eleganter notavit Bellarminus. * Eadem est vis sigilli et miraculi. Semper enim sigillum regium notius est et firmitus, quam litterae Regis. Sigillum enim omnes norunt discernere, litteras non omnes discernunt: et sigillum sine literis auctoritatem habet, li-

terae sine sigillo non habent. Sic etiam miraculum notius est et efficacius quam praedicatio; omnes enim qui vident caecum illuminari aut mortuum excitari, intelligunt illud esse opus supernaturale et divinum, et proinde moventur ad credendum id quod tali testimonio confirmatur. (*De Sacram. in genere*, lib. 1. c. 14.)

THESIS XXXIII

Opera quae naturalium legum certi nominis derogationem prae se ferant, ut principalis causa efficiere non potest nisi Deus. Indubia autem criteria suppetunt quibus portenta eiusmodi cum certitudine agnoscantur.

600. **Demonstratio I. partis.** — Agendum est de causa *miraculorum efficiente*. Quoniam in miraculi definitione [598] dictum est, ad eius rationem pertinere ut sit opus *divinitus* effectum, in primo adspectu videri cupiam poterit ipsa definitio praëdicata praesens quaestio. Res tamen ita non habet. Quum enim in opere miraculoso ipse excessus eiusdem e naturali ordine quem prae se fert, intuentium oculos percellit ac movet, ut tanquam proprium signum et quasi sigillum divinitatis agnoscat, merito quaeri potest, an legitima ratione fuscietur eiusmodi motus et quasi instinctus quo ad Deum et ad eum unice mentem sponte evehimus, quum facinora id genus contemplamur. Probandum est igitur, ut in ipsa thesis enuntiatione dicimus, sola divina auctoritate *naturae legibus derogari posse*, adeoque nonnisi Deum censi debere proprium auctorem operum quae talem derogationem prae se ferant. Omissis autem aliis rationibus, quae alicui litigiosae fortasse videri poterunt, rem hanc demonstro ex fine ac suavitate divinae Providentiae. Haec itaque observa. I. Ac primo quidem, nemini dubium esse debet, posse Deum humano generi manifestare quaedam, sua

scilicet testificatione interposita, ad quae naturalis rationis explicatio se non extendit. Si enim unnsquisque, ut ille rudis, mentis suae arcana alteri manifestare potest, quanto magis ipsius mentis Creator? Hinc ulterius manifeste consequitur, adesse debere quaedam signa efficacia, quibus humanum genus divinam hanc locutionem seu testificationem sine falsitatis periculo discernere valeat: secus quippe sine suo frustraretur.

II. Iam age, inter signa huiusmodi praecipuum locum obtinent opera seu portenta quae consideramus. Ratio huius asserti duplex est. Prima: quia, utpote sensibilia facta, sunt communi captui maxime accommodata, simulque aptissima ad mentem in Deum erigendam, ut ante notavimus cum Augustino et Aquinate [599]. Altera: quia sponte naturae eiusmodi facta ab universo humano genere accipiuntur quasi sigillum divinae virtutis, ut diximus, idque ad normam rectae rationis. Ut enim argumentatur Angelicus: * Ille solus potest legem immutare qui legem condidit; sicut patet in legibus humanis, quod solus Imperator potest legem immutare qui legem condidit. Sed solus Deus legem naturalis cursus instituit. Ergo ipse solus potest miracula facere, praeter cursum naturalem agendo. » (Qq. Disp. Pot. q. 6. a. 4.) Non dubium igitur, quin inter certa signa divinae locutionis opera miraculosa optimo iure accenseantur.

III. His in antecessum praestitutis, id ulterius inde legitime consequitur, spectare scilicet ad ipsum divinam Providentiae ordinem et efficaciam, ut eiusmodi sui testimonium et quasi sigillum minime falsificetur: secus enim humanum genus, ductum rectae rationis sequendo, in errorem ineluctabilem quoad finem ultimum induceretur, quod certe est plane alienum a suavitate divinae Providentiae. Falsificaretur autem, si ab alio quam ab ipso Deo ut principali causa opera id genus divina Providentia serneret. Ergo quantumcumque sit naturalis virtus causarum secundarum quarumcumque, spiritualium licet, non usque eo se protendit, ut in effectibus eiusmodi non divino sed suo nomine operentur. Hac ratione B. Thomas probat,

nulla patrandorum miraculorum potestatem a Deo concessam esse diabolo. *Quem operatio miraculosa, ait, sit quoddam divinitatis testimonium indicativum divinae virtutis et veritatis; si daemones, quorum est tota voluntas ad malum, aliqua potestas daretur faciendi miracula, Deus falsitatis eorum testis existeret, quod diuinum bonitatem non deceat. (loc. cit. a. 5.)*

601. **Demonstratio II. partis.** — Duplex quaestio fieri potest, si de operibus id genus agatur, ut cum certitudine dignosci possint. Prior est *facti*; altera *iuris*. Nimirum potest queri imprimis, an reipsa contigerit eventus, puta quod mortuus quispiam rursus vivere incipiat, vel contra inanis quaedam illusio sit aut commentitia. Secundo vero, veritate facti supposita, inquiri potest in eius qualitatem, utrum scilicet eo vera contineatur derogatio certae alicui legi ordinis naturalis, vel contra de re tantum agatur, insolita quidem, sed ex occultata quadam et nondum perspecta naturae lege profecta. Age iam, non desunt criteria eaque indubia ad utramque propositam quaestionem cum certitudine decidendam. Et re quidem vera

I. Priori quaestioni resolvendae, facti scilicet, satis superque est tum naturalis evidentia tum aliorum testimonium sufficiente auctoritate communium. Ut enim de aliorum factorum sensilium existentia, sic etiam immediata sensuum experientia certiores effici possumus, utrum ex. gr. Tilius reipsa nunc vivat qui nudius tertius mortuus erat, an reipsa nunc videat qui a nativitate caecus erat, et ita porro. Qui vero facta eiusmodi sic exceperunt, possunt optime ea testificari in iis rerum adiunctis in quibus aliorum testimonium fidem mereatur omne prudens excludentem dubium. Nec refert, quod de facto agatur naturae facultatem excedente. Ut enim in Logica monuimus [315], quod factum sit eiusmodi, non propterea desinit esse sensibile et facile cognitum, quin ipsa insolentia facti in causa est, ut attentionem magis percellat, adeoque facilius removeantur errorum causae quae in oscitante rerum observatione testimoniorumque examine haberi solent.

II. Ad alteram vero quaestionem solvendam quam ad

ius seu qualitate facti pertinere diximus, minime sane requiritur ut *possit* cognoscatur, quousque natura universa legesque ei inditae progrediantur: satis enim superque est dignoscere, quae causae naturales de facto intervenerint idoneae ad influendum in facinora eiusmodi, earumdemque vel unicam legem existere, secundum quam hi effectus evenire debuissent, quaeque in casu particulari minime observata conspiciatur. Atqui manifestum est, id cum certitudine dignosci posse. Patet hoc in his quae *supra* vel *contra naturam* fiunt [598]. Quod vero spectat quae sunt dumtaxat *praeter naturam*, potest etiam nonnunquam certo constare, sic ea contingere, ut *sufficiens ratio facti sit voluntas facientis*, quemadmodum de operibus mirabilibus ait B. Augustinus (Ep. 3, ad *Volusianum*), ut sunt ea quae in instanti ac solo voluntatis imperio fiunt, sicut Christus Dominus consuevit miracula efficere. Materia quippe soli Creatori obedit ad nutum [158, obiec. I].

602. *Scholium I.* — *Qua ratione Sancti Deo cooperentur seu ministrent in effectione miraculorum.* Elsi soli Deo ut auctori tribuere oporteat miraculorum effectiorem, nihil tamen velat, ei per modum causae instrumentalis seu ministerialis cooperentur Sancti homines vel Angeli. Sic enim operantur *ob et per imperium divinae voluntatis*: quare operatio miraculosa non desinit esse sigillum seu sigillum divinae veritatis. Docet autem Angelicus (Q. Disp. *Pot.* q. 6, a. 4.), id fieri posse tripliciter. Uno modo, *precibus impetrando*. Alio modo, *materiali disponendo* ad hoc ut miraculum fiat, ex. gr. pulveres demortui colligendo qui divina virtute reducantur ad vitam. Tertio modo, *aliquid cogendo*. Hoc postremum sic eleganter exponit S. Doctor. " Constat, quod Deus solo imperio miracula operatur. Videmus autem, quod imperium divinum ad inferiores rationales spiritus, scilicet humanos, medianibus superioribus, scilicet Angelis, pervenit, ut in Legis veteris ratione apparet. Et per hunc modum per spiritus angelicos vel humanos imperium divinum ad corporales creaturas pervenire potest, ut per eos quodammodo naturae praesententur divinum praeceptum; et sic agant quodam-

modo spiritus humani vel angelici, ut instrumentum divinae virtutis ad miraculi perfectionem: non quasi aliqua virtute habituali in eis manente vel gratuita vel naturali in actu miraculi possint . . . , sed virtus ad cooperandum Deo in miraculis in Sanctis intelligi potest ad modum formarum imperfectarum quae *intentiones* vocantur, quae non permanent, nisi per praesentiam agentis principalis, sicut lumen in aëre et motus in instrumento Nec est mirum, si per hunc modum spirituali creatura Deus instrumentaliter utitur ad faciendos mirabiles effectus in natura corporali, cum etiam materialiter creatura utatur instrumentaliter ad spirituum iustificationem, ut in sacramentis patet. (*loc. cit.*)